La lectura de las inscripciones no ofrece dificultad: *Tiberio Cæsar, divi Augusti filius augustus, Pontifex maximus.*

Tiberio Cesar, agosto hijo del divino Augusto, Pontífice máximo.

Como todas las monedas de su género ésta no lleva fecha, pero su data debe promediarse entre los diez años antes de la venida de Cristo, y el primer tercio de la centuria inicial de la Era cristiana.

El valor de esta pieza en el mercado numismático está justipreciado en cuarenta pesetas en oro.

BENITO PONS FÁBREGUES.

## FUNDACIÓ Y DOTACIÓ

DELS PRIMERS BENEFICIS ECCLESIASTICHS  
EN LES CAPELLES DEL PALAU REYAL

— 1310 —

Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Majoricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, attendentes quod per sacra sacrificia ceteraque bona divina que ad honorem Dei fiunt in terris habetur ad celos ascensus et acquiritur regnum celeste, id circo, obstantes ad paradisi gaudia pervenire, ad honorem omnipotentis Dei et gloriose Virginis matris ejus et totius celestis curie, per nos et nostros consti-

tuimus et stabilimus tres sacerdotes seu tria loca sacerdotalia, et duos escolares seu clericos servitores, in capellis nostris, quas ob salute anime nostre et parentum nostrorum ac omnium fidelium christianorum, construximus in palatio seu castro nostro Majoricarum, in una quarum edificatum est altare ad honorem et nomen beate Anne, matris beate virginis Marie genitricis domini nostri Jhu. Xpi., et in altera est conditum altare ad honorem et nomen beati Jacobi apostoli. Ordinantes et statuentes quod ipsi tres sacerdotes et duo escolares seu clerici servientes, in capella inferiori ubi constructum est altare intulatum beate Anne, celebrent missas et alia divina officia, diurna pariter et nocturna continue. Distingentes quod in ipsa capella inferiori diebus singulis celebrent unam missam sollempnem cantando, et in capella superiori, in qua est altare beati Jacobi, celebrent diebus singulis unam missam secretam voce submissa. Et ipsi tres sacerdotes et duo scolares sint semper divinis officis diurnis pariter et nocturnis in capellis predictis, justo tamen impedimento cessante.

Unus tamen ex dictis tribus sacerdotibus sit precipuus, et rector vocetur et alios dignitate precellat; et ad hoc de presenti eligimus et statuimus Jacobum de Ulzina sacerdotem. Ad reliqua vero duo loca sacerdotalia eligimus et constituimus Raymundum Tayllant et Petrum ses Oliveres, sacerdotes; et ad duo loca escolarium seu servitorium statuimus et elegimus Petrum Geli clericum et Arnaldum Portale de Arulis.

Predictis etiam tribus sacerdotibus et duobus scolaribus et eorum successoribus in beneficium personale, pro eorum sustentatione et stipendis ac necessitatibus, cum qui altari servit vivere debet de altari, damus et assignamus octuaginta tres libras regalium Majoricarum annuales seu reudales, quas inter ipsos tres sacerdotes et duos escolares servitores sic ducimus distribuendas et dividendas: quod Jacobus de Ulzina, nunc rector predictus et ejus omnes successores in rectoria predicta, habeant quolibet anno viginti tres libras; et Raymundus Tayllant et Petrus ses Oliveres sacerdotes predicti uterque habeat, et successores eorum, decem et octo libras, et sic habebunt inter ambos triginta et sex libras; et Petrus Geli et Arnaldus Portal de Arulis escolares servitores predicti uterque habeant duodecim libras, et sic inter

ambos et successores sui habebunt quolibet anno viginti quatuor libras. Et preter hec de gratia speciali damus et concedimus Jacobo de Ulzina rectori predicto et ejus omnibus successoribus omnes oblationes panis et vini et denariorum que dabuntur et offerentur dictis altaribus et capellis; candelas vero omnes que offerentur et dabuntur ipsis altaribus et capellis retinemus et reservamus luminarie et servitio capellarum predictarum. Et preter hec omnia pro torticiis ad illuminandum corpus domini nostri Jhu. Xpi., et pro oleo ad lampadas et candelis habendis ad illuminandum capella et altaria predicta, damus et assignamus quatuordecim libras et quatuor solidos regalium Majoricarum minorum censuales seu rendales quolibet anno, quas percipiant rector predictus et alter ex dictis duobus sacerdotibus, qui de torticiis, oleo et candelis habendis ad illuminandum Xpi. corpus et capellas et altaria predicta, curam gerant. Et ut hec melius et diligentius fiant, volumus et statuimus ut ipsi rector et alter sacerdos qui curam hujusmodi gerunt, inde computent semel quolibet anno cum fidelibus procuratoribus nostris Michali Rotlandi et Petro Figuera, et eorum successoribus in officio procurationis nostre. Et si facto servitio hujusmodi illuminationis, quod fieri volumus pulcre et honorifice ac continue, ex dictis quatuordecim libris quatuor solidis aliquid superfuerit, illud ordinamus et assignamus convertendum in ornamentis capellarum et altarium predictorum, prout rector et sacerdotes predicti ac dicti nostri procuratores melius et aptius viderint expedire.

Salvamus tamen et retinemus nobis et omnibus nostris successoribus regibus Majoricarum, jus patronatus, immo jus couferendi dicta beneficia seu loca sacerdotalia et alia dictorum duorum escolarium, et instituendi ad eam rectorem sacerdotes et escolares quando et quocienscumque loca seu beneficia ipsa vacare contigerit, morte vel cessione aut destitutione per nos aut nostros successores facta vel facienda de ipsis, cum nobis et omnibus nostris dictis successoribus expresse retineamus et salvemus jus destituendi et repellendi dictum rectorem et sacerdotes ac escolares a beneficiis et locis predictis, si nobis placuerit et si indigni vel non apti inventi fuerint ad ipsa beneficia obtinenda; nam sub hac nostra retentione et conditione loca seu beneficia predicta statuimus et ordinamus et ad eam dictos redditus assignamus et damus.

Ad hoc autem ut rector sacerdotes et escolares predicti et eorum successores dictas pecunie

quantitates quolibet anno possint percipere et habere facilius et comodius, assidemus seu assignamus eis ipsas, que ascendunt in universo ad summam nonaginta septem librarum et quatuor solidorum ut sequitur: Primo quadraginta tres morabatinos auri, valentes decem et septem libras et quatuor solidos dicte monete regalium Majoricarum, et jus percipiendi eosdem, qui recipiuntur censuales quolibet anno in festo beate Marie mensis marcii in quadam tenentia que quondam fuit fratrum penitentie Jhu. Xpi. que est in civitate Majoricarum et sunt ibi constructe diverse domus. Item triginta et duos morabatinos et jus percipiendi eosdem, valentes duodecim libras et sexdecim solidos dicte monete regalium Majoricarum, qui recipiuntur censuales quolibet anno in festo beati Johannis Bapstiste de junio in quadam tenentiam domorum que sub prestatione ipsius census tenetur in civitate Majoricarum prope ecclesiam Sancti Nicholai. Item decem libras regalium Majoricarum censuales quolibet anno in festo natalis Domini, quas prestare et solvere tenetur Jacobus Torroni pro quodam hospicio quod tenetur in civitate Majoricarum prope pescateriam. Item tresdecim morabatinos auri valentes quinque libras et quatuor solidos regalium Majoricarum, qui quolibet anno festo Sancti Jacobi apostoli recipiuntur in quibusdam domibus Raphaelis Dayen judei Majoricarum, que sunt in civitate Majoricarum prope carniceriam judeorum. Item centum et novem morabatinos auri valentes quadraginta et tres libras et duodecim solidos regalium Majoricarum, qui censuales quolibet anno festo natalis Domini recipiuntur in carniceria nova civitatis Majoricarum.

Mandantes omnibus et singulis tenentibus nunc et in futurum dictas domos et alia supradicta, pro quibus census predicti debent fieri et prestari, ut census ipsos quolibet anno solvant et prestent rectori et sacerdotibus ac escolaribus predictis et eorum omnibus successoribus perpetuo, et nulli alii ipsos census vel partem eorum prestent vel solvant nisi ipsis rectori sacerdotibus et escolaribus qui nunc sunt et erunt pro tempore in capellis predictis. Mandamus insuper locum nostrum tenentibus, vicariis, bajulis ac aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod tenentes predicta in quibus et pro quibus dicti census prestantur, et alios qui ad prestationem dictorum censuum tenentur et tenebuntur pro tempore, compellant et compelli faciant ad requisitionem rectoris sacerdotum et esolarium